
Nastal čas zberu úrody
Letné obdobie sa v našich zemepisných šírkach 
už tradične vyznačuje zberom a následným 
uskladňovaním úrody. A inak tomu nie je ani teraz. 
Teplé a suché počasie, ktoré pozitívne vplýva na 
rast obilnín spôsobilo, že poľnohospodárske stroje 
pracujú už niekoľko dní. 
Žatva v našom okrese sa v roku 2012 ukončila 
historicky prvýkrát už koncom júla. V jednom 
mesiaci sa so zberom začalo a aj skončilo. 
Tento rok sa zber začal 10. júla a koniec sa 
predpokladá na začiatok augusta. Celková 
obhospodarovaná plocha v Bánovskom okrese 
je viac ako 17 000 hektárov. Vzhľadom na to, že 
sa úrodné oblasti na tejto ploche nenachádzajú 
v rovnakých klimatických podmienkach, úroda nie 
je všade rovnaká. Vlani v rámci nášho okresu došlo 
k jej poklesu, tento rok to vyzerá lepšie. „Kvalita 
zrna je aktuálne veľmi dobrá a má vysoký obsah 
lepku. Ak by ale napršalo, dážď by zrnu uškodil“, 
povedal Ing. Jozef Guniš, riaditeľ Regionálnej 
poľnohospodárskej a potravinárskej komory 
v Bánovciach nad Bebravou. Výnos jačmeňa, 
ktorého žatva je ukončená, je 6 ton, čo je približne 
o 15% viac ako v minulom roku. Pšenica by mala 
ukázať čísla 5,5 až 6,1 tony, asi o 25 až 30% viac 
ako vlani. Ešte lepšie sa darí repke ozimnej, ktorá 
by mala zaznamenať čísla až o 35 až 40% vyššie. 
„Horšie sa však v tomto teple a suchu darí kukurici 
a cukrovej repe, ktoré potrebujú viac vlahy“, dodal 
Ing. Guniš. 
Konkrétne čísla z výsledkov úrody budú známe až 
po ukončení žatvy. V súčasnosti jej počasie praje. 

Pozor na požiare
Obdobie žatvy je i rizikovou činnosťou, pri ktorej 
sa musí vo zvýšenej miere dodržiavať bezpečnosť, 
nakoľko by mohlo ľahko a rýchlo dôjsť k rozsiahlemu 
požiaru. Suché a horúce počasie riziko ešte 
umocňuje, preto je zvýšená pozornosť na mieste. 
Hasiči upozorňujú, že ku vzniku požiaru môže 
dôjsť napríklad v dôsledku technickej poruchy 
alebo zlého technického stavu zberovej techniky, 

ktorú je potrebné pravidelne kontrolovať. 
Mimoriadne nebezpečná je akákoľvek manipulácia 
s otvoreným ohňom v blízkosti suchého obilia. 
Rizikové je samozrejme aj fajčenie, ktoré v týchto 
prípadoch mnohí ľudia podceňujú. Škody môžu byť 
nevyčísliteľné. 
Ak sa v blízkosti stohov slamy hrávajú deti, zvýšená 

starostlivosť rodičov a starých rodičov nie je na 
škodu. Hasiči hovoria zo skúseností, keď tvrdia, 
že preschnuté a prevzdušnené steblá slamy veľmi 
ľahko a rýchlo horia a naozaj stačí malá chvíľa 
nepozornosti a následky môžu byť tragické.
Našťastie, v minulom roku sa počas žatvy na 
našom území nestal žiadny požiar. Aby sme mohli 
rovnaké konštatovať i o rok, je nevyhnutné riadiť sa 
uvedenými upozorneniami.     
               kh
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Oznamujeme občanom mesta a 
okolia, že Matričný úrad Bánovce 
nad Bebravou bude v dňoch 
31. júla a 1. augusta 2013 (streda 
a štvrtok) z dôvodu sťahovania do 
budovy Domu služieb na prízemí 
na Nám. Ľ. Štúra 6/6 zatvorený.

V 32. týždni, resp. 5. augusta, 
Bánovské noviny nevyjdú. 
Ďalšie číslo vám do schránok 
doručíme nasledujúci týždeň. 

Mestské kultúrne stredisko, spol. 
s r.o., so sídlom na ulici J. Matušku, 
oznamuje občanom mesta a okolia, 
že v dňoch od 29. júla 2013 do 
9. augusta 2013 bude z dôvodu 
čerpania dovolenky ZATVORENÉ. 

Za pochopenie ďakujeme.

Dňa 31. 7. 2013 
o 14.00 hod. sa 

v zasadačke 
Mestského úradu, 

Farská 464/3, 
Bánovce nad 

Bebravou 

uskutoční 

18. zasadnutie 
mestského 

zastupiteľstva 
s týmto programom:

- Otvorenie
- Nakladanie s majetkom mesta
- Žiadosti o nenávratný fi nančný 
príspevok
- Zmena rozpočtu mesta
- Ukončenie

V prípade nebezpečenstva volajte známe 
telefónne čísla: 

150 - Hasičský a záchranný zbor
112 – Integrovaný záchranný systém 

Sobotný večer 20. júla bol pre niektorých ľudí v okolí Bánoviec nad 
Bebravou čiastočne stresujúci. 13 minút po 22. hodine cítili obyvatelia 
mesta a niektorých priľahlých obcí intenzívne pohyby zeme.  
Geofyzikálny ústav Slovenskej akadémie vied v Bratislave informoval 
o zemetrasení, ktoré bolo podľa ich vyjadrenia zaznamenané „seizmickými 
stanicami slovenskej Národnej siete seizmických staníc a Lokálnej 
seizmickej siete východné Slovensko“. Lokálne magnitúdo zaznamenalo 
údaj s číslom 2,5. 

Epicentrum je na stránke seizmologického ústavu označené asi tri kilometre 
východne od Bánoviec nad Bebravou, vzdušnou čiarou na mieste medzi Hornými 
Našticami a Miezgovcami. 
Podľa viacerých svedkov bolo zemetrasenie sprevádzané silným zvukom či 
ranou, pripomínajúcim výbuch. Zemetrasenie bolo krátke, všetko trvalo iba 
niekoľko sekúnd. 
Obyvateľka bytového domu na Ul. Matice Slovenskej našu redakciu informovala, 
že počas zemetrasenia sa sediac na stoličke v kuchyni pohla asi 10 cm do strany 
a následne sa vrátila späť. Ďalším susedom dokonca padali skrine. V Uhrovci 
rovnako počuli akoby silný výbuch sprevádzaný pohybmi predmetov, niekde aj 
celých domov. Niektorí znepokojení občania telefonovali aj hasičom, ktorí vraj 
nezaznamenali žiadne vážne prípady. 
„Občania vo veci zemetrasenia mestský úrad a ani jeho zamestnancov 
nekontaktovali. Od obyvateľov mesta neboli zaznamenané a nahlásené žiadne 
škody spôsobené týmto zemetrasením“, uviedla hovorkyňa mesta Ing. Ingrid 
Mozolová. Primátor mesta Marián Chovanec kontaktoval Hasičský a záchranný 
zbor, kde mu potvrdili, že ďalej sa nepredpokladá žiadne nebezpečenstvo. 
V tomto prípade nebolo potrebné ani zvolávať bezpečnostný štáb.

Zemetrasenie sa môže, ale i nemusí opakovať
Slovenská akadémie vied vyzýva ľudí o pomoc. Kto pocítil účinky 
zemetrasenia, nech vyplní makroseizmický dotazník, ktorý nájde na stránke 
www.zemetrasenie.sk. Ak nemáte prístup k internetu, zavolajte na telefónne 

číslo 02/5477 5280, kde nahlásite svoju adresu a tento dotazník vám bude aj 
so spätnou obálkou zaslaný poštou. 

„Údaje obsiahnuté v makroseizmickom dotazníku slúžia na určenie 
makroseizmickej intenzity  zemetrasenia. Intenzita vyjadruje účinky zemetrasenia 
na ľudí, predmety, objekty, stavby a prírodu. Určuje sa z informácií v dotazníkoch, 
alebo v prípade silnejších zemetrasení aj z prieskumu priamo v postihnutej 
oblasti. Je udávaná v stupňoch makroseizmickej stupnice EMS-98“, vysvetľuje 
Mgr. Kristián Csicsay, PhD. z odd. seizmológie Geofyzikálneho ústavu SAV 
v Bratislave.  
Príslušná hodnota makroseizmickej intenzity sa potom určuje pre každú obec, 
z ktorej majú odborníci poskytnuté údaje. 
Podľa informácií od pracovníkov oddelenia seizmológie GFU SAV Bratislava, 
„celý proces analyzovania bude trvať približne jeden mesiac, v závislosti od počtu 
dotazníkov“. Ústav ďalej prízvukuje, že „údaje od každého 
pozorovateľa sú cenné, a preto je užitočné, aby dotazník 
vyplnili aj blízki susedia, ktorí zemetrasenie pozorovali“.
Na otázku, čo spôsobilo zemetrasenie u nás, RNDr. Andrej 
Cipciar z GFU SAV povedal: „Väčšina zemetrasení je 
spôsobených tektonickou aktivitou územia. Čo konkrétne 
spôsobilo zemetrasenie pri Bánovciach nad Bebravou by 
bolo na odbornú diskusiu s geológmi. Zemetrasenia sa 
predpovedať nedajú a nedá sa teda vylúčiť, že k podobnému 
zemetraseniu dôjde aj v budúcnosti. Ale rovnako sa to nedá 
ani s určitosťou tvrdiť“.

Ako sa správať počas zemetrasenia
Niečo podobné sa v našich zemepisných šírkach ešte 
môže opakovať, dokonca vyjadrenia niektorých vedcov 
naznačujú, že by sme sa na ozveny prírody mali pripraviť. 
Preto majte na pamäti, že zachrániť vás môže predovšetkým 
racionálne správanie. 

Poďakovanie
Ďakujeme záchranárom Nemocnice 
s poliklinikou s.r.o. v  Bánovciach 
nad Bebravou - Romanovi 
Šmidtovi, Andrei Igazovej a MUDr. 
Petrovi Stašovi za záchranu života 
našej mamky a lekárom MUDr. 
Spišákovej a MUDr. Baškovi, ako 
aj celému personálu interného 
oddelenia za príkladnú starostlivosť 
počas jej hospitalizácie.
 
     rod. Hanková, Horné Ozorovce 
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Knižnica Ľ. Štúra

Mestská polícia hlási
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Viac o šachu na www.sach.sk
Správne riešenie nájdete na strane 4.

Šachový rébus
Biely na ťahu dá mat druhým ťahom.

Predohra (2012)             Andrea Coddington
Príbeh Arianny Blakovej vysokopostavená žena z dobre situovanej 
newyorskej rodiny, ktorá prežije románik a zrazu sa nevie vrátiť do 
svojho doterajšieho života.  

Rok, ktorý všetko zmenil (2012)              Georgia Bockoven 
Príbeh o končiacom sa živote staršieho muža, ktorý veľmi túži stretnúť 
sa so svojimi štyrmi dcérami. Nie všetky však o jeho záujem stoja...

Rúhač (2012)                              S.J. Parris 
Kniha o osudoch ľudí v Anglicku z obdobia rokov 1580, kedy sa 
zmietal strach s násilím a náboženskými problémami.

Rukopis z Akkry (2013)        Paulo Coelho   
Kniha Paula Coelha nás pozýva zamyslieť sa nad našimi zásadami 
a ľudskosťou.

Sladké sny (2013)                Martina Monošová
Fanúšikmi obletovaná Miriam Sternová jedného dňa zistí, že jej 
súkromný život je iba chabým odrazom jej speváckych úspechov...

Tá druhá (2012)       Táňa Keleová-Vasilková
Manželka je presvedčená, že ich manželstvu nič nechýba, jediným 
tieňom spoločného života je, že Róbert býva v práci príliš dlho a na 
rodinu mu zostávajú len omrvinky času. Milenka Daniela verí, že Róbert 
sa čoskoro rozvedie, a v snoch si s ním spriada spoločnú budúcnosť.

Dokončenie zo str. 1

Rajčula bolo priestranstvo 
za Krajčovičovým mlynom, 
ohraničené dnešnou 
Trenčianskou cestou 
a Mlynskou ulicou a časťou 
Ulice SNP. Na tejto ploche sa 
v dnešnej dobe nachádzajú 
rodinné domy a Správa katastra 
Bánovce nad Bebravou.

Na Rajčuli bol okolo roku 
1897 postavený „Lozičský 
dom“, ktorý slúžil na výcvik 

členov ohňohasičského zboru 
(lozičov).  

Predtým sa rieka Bebrava 
prívalom vody z dlhotrvajúcich 
dažďov vylievala z koryta 
a zaplavovala Rajčulu a aj 
okolité domy. Táto situácia si 
vynútila reguláciu Bebravy. 
Neskôr sa na Rajčuli zriadilo 
jarmočisko, kde sa konali 
tradičné konské a dobytčie 
trhy. Mimo trhov sa na Rajčuli 
hrával futbal. Takzvaná 
Krumpolcová kronika o futbale 
píše toto: 

„Športovci, organizovaní 
vo Futbalovom klube sa 
viackrát domáhali pozemkov 
pre ihrisko a vytvorenie 
podmienok na úspešnú 
činnosť, ale stále u obce 
nenachádzali pochopenie 
a boli odkázaní na jarmočisko. 
Jarmočisko im obecná 
rada v roku 1933 povolila aj 
ohradiť, ale trhy a jarmoky 
boli prednejšie.“ 

Rajčula slúžila ako plocha 
na ukážkové skupinové 
cvičenia a aj ako plocha, 
kde bývali rozložené cirkusy. 

Kronika zaznamenáva údaj, 
že na Rajčuli dňa 29.6.1936 
predvádzala skupinové 
cvičenie ,,Sokolská župa 
Jerenymová“. Pri tejto 
príležitosti bola zhotovená 
orientačná mapa Bánoviec, 
podľa ktorej sa účastníci 
z Čiech a Moravy mohli 
orientovať. Zvláštnosťou mapy 
sú názvy ulíc z tej doby.

                            Jozef Fojtík 

Zdroj: Mesto Bánovce nad 
Bebravou (historický prehľad) 

Dňa 12.7. o 01.00 h nahlásil hliadke MsP pracovník kamerového 
systému, že na Ul. Záfortňa mladý muž prekotil a vysypal smetnú 
nádobu. Hliadka MsP okamžite začala pátranie po  osobe podľa 
popisu od pracovníka kamerového systému a uvedenú osobu 
zastavila na parkovisku pri SAD. Jednalo sa o L.R., ktorý sa k skutku 
priznal a  smetnú nádobu dal do pôvodného stavu. Je predvolaný na 
doriešenie priestupku podľa zákona.

Dňa 9.7. o 18.20 h bola hliadka MsP vyslaná stálou službou OOPZ 
o preverenie oznámenia, že v mestskom parku je bitka. Po príchode 
na miesto hliadka zistila, že Ž.V. fyzicky napadol  jej brat R.V., čo 
potvrdili aj svedkovia J.N. a M.B. Poškodenej bolo doporučené 
lekárske ošetrenie a možnosť podania oznámenia k ďalšiemu riešeniu 
na MsP. 

Knižnica Ľ. Štúra bude počas letných prázdnin otvorená v 
pracovné dni od 8.00 do 15:00 h, v sobotu bude zatvorená. 

Dovolenka: od 29.7. do 11.8. 2013 

Samoobslužný počítač 
v KPK
Kancelária prvého kontaktu, ktorá sa nachádza na prízemí 
mestského úradu, slúži ako centrálny kontaktný bod pre všetkých 
občanov prichádzajúcich za službami mesta. 
Keďže naším cieľom je i naďalej vychádzať v ústrety 
občanom, v pondelok 22. júla bol v tejto  kancelárii umiestnený 
a nainštalovaný samoobslužný počítač. Ten bude slúžiť verejnosti 
v prípade, že budú potrebovať vyhľadať informácie na internete, 
tlačivá, dokumenty a žiadosti potrebné k vybaveniu ich záležitostí. 
Uvedené dokumenty si v prípade potreby môžu priamo na mieste 
vytlačiť. Používanie tohto samoobslužného počítača je bezplatné. 
Bližšie informácie poskytnú občanom zamestnanci Kancelárie 
prvého kontaktu.       im   

Nižšie uvádzame niektoré zo základných 
postojov, ktoré by ste mali či nemali zaujať.

• Ak ste vo vnútri budovy, dávajte 
pozor na padajúce predmety. 
Vzdiaľte sa od okien a iných sklených predmetov. 
Nepokúšajte sa vybehnúť von z budovy. 
• Aby ste obmedzili možnosť zásahu 
predmetmi, je lepšie byť pod stolom, posteľou 
alebo pod zárubňou dverí s rukami skríženými 
nad hlavou. 
• Ak ste vo výškovej budove, ihneď sa skryte 
pod stolom. Nechoďte do výťahov, ani na 
schodisko. 
• Ak ste v obchode plnom ľudí, nepodľahnite 
panike a nepokúšajte sa utekať k východu. 
Panika môže viesť ku zraneniam a iracionálnemu 
správaniu. Ak napriek tomu pociťujete potrebu 
uniknúť z budovy, zachovajte pokoj a nájdite 
najmenej preplnený východ. 
• Ak ste vonku, rýchlo sa vzdiaľte od budov, 
elektrického a iných vedení, komínov a pod. Ak 
idete autom, zastavte na voľnom priestranstve. 
(www.seizmology.sk)        kh

Po silnej rane sa 
zatriasla zem

 

 

 

cvičenky na Rajčuli



V minulom čísle sme vám priniesli tip na 
krátku a nenáročnú prechádzku cez tri 
najbližšie národné prírodné rezervácie, 
pri ktorej ste svoje dojmy mohli zapísať 
do vrcholovej knihy na Bradle. Teraz sa 
presunieme o čosi ďalej, asi 18 km západne 
od Bánoviec, do pohoria Považský Inovec, 
kde pred tromi rokmi v nadmorskej výške 942 
m.n.m., na vrchu Pánskej javoriny, postupne 
vyrástla nová vyhliadková veža. Kto zdolá 
jej tri poschodia, dovidí z jej vrcholu nielen 
do Bánoviec, ale aj do Topoľčian, Piešťan 
a Nového Mesta nad Váhom.  Skôr ako sa 
však postavíte na vyhliadkovú plošinu vo 
výške 16 metrov a ponoríte svoj zrak do 
šírych diaľav, musíte zdolať asi trojhodinovú 
pešiu vychádzkovú túru po modrej turistickej 
značke - z osady Kulháň, kde môžete 
odparkovať svojich motorových tátošov. 

Cesta vedie povedľa Bystrého potoka až 
k jeho prameňu, odtiaľ ďalej až na lúčnatý 
vrchol Pánskej javoriny, ktorý je od jari do 
jesene zaliaty kvetmi všetkých farieb, a ak 
sa sem vydáte v auguste, omámi vás vôňa 
materinej dúšky. Nebolo by nič nezvyčajné, 
ak by ste cestou videli jelene, srny, daniele 
či mufl óny. Stačí byť potichu a „mať oči na 
stopkách“.  
Ak vám pozorovanie okolia 
nezabralo príliš veľa času a 
slnko je ešte dostatočne vysoko, 
prejdite od rozhľadne po zelenej 
turistickej značke smerom k 
Bielej Bukovine, kde sa nachádza 
pomník SNP. Cestou je lúka s 
prameňom pitnej vody. Odtiaľto sa 
sprvu miernym, neskôr strmším 
klesaním zíde na rázcestie v 
údolí potoka Železnica. Stále 
po zelenej TZ, popri potoku 
Železnica a po asfaltovej ceste, 
prídete bez orientačných ťažkostí 

až do rekreačného strediska Duchonka. 
Z rozhľadne až na Duchonku to trvá asi 2,5 
až 3 hodiny. 
Tí, ktorí prišli autom a nechali ho v osade 
Kulháň, môžu prejsť z Duchonky po modrej 
TZ za 1,5 h alebo po náučnom lesníckom 
chodníku za asi 2 hodiny a uzatvoriť 
tak okruh tohto výletu. Náučný chodník 
je dlhý 5 800 metrov, má 60-metrové 
prevýšenie a jeho trasa vedie prevažne 
asfaltovou cestou, takže je vhodná na 
fyzicky nenáročné prechádzky. Na chodníku 
sa nachádza 22 informačných panelov, 
ktoré približujú prácu lesníkov, význam 
a funkcie lesa, faunu, fl óru, informujú o 
ochrane prírody aj histórii osady Kulháň 
spojenej s ťažbou zlata, dreva, sklárstvom 
a ovčiarstvom. Zaujímavá zastávka je v 
časti, kde sa nachádzajú stovky kolónií 
lesných mravcov a ďalšia pri malej obore 
pre diviačiu zver. Na trase prejdeme cez 
dve národné prírodné rezervácie - Čepušky 
a Kulháň.  V prírodnej rezervácii Kulháň 
dominujú duby, ktorých vek sa odhaduje na 
300 až 550 rokov s obvodom kmeňa od 200 
do 670 cm.  Začiatkom minulého storočia v 
blízkosti osady postavili skláreň a aj lesnú 
železničku. Po nej dopravovali nielen drevo, 
ale aj ľadové kryhy z dvoch tamojších 
rybníkov. Časť náučného chodníka vedie 
práve po násype bývalej železničky.          ll
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Alexandra Spodná, Natália Lacová, Vivien Foltánová, Martin Palák, 
Kristína Mikušková, Lukáš Konečný, Patrik Košík, Alžbeta Pichová

Zosobášili sa:
Marek Kudry a Manuela Verešová; Marián Rácz a Eva Marková; 
Peter Marko a Renáta Kalačová

Opustili nás:
Teodor Kmotorka *1952, Ivetta Šmidtová rod. Vlnková *1942, Justin 
Petreje *1928

Drobná architektúra v meste

Inzercia
• Hľadám od septembra dlhodobý prenájom jednej izby pre mamičku 
a 4-ročné dievčatko, ktoré navštevuje špeciálnu škôlku v obci 
Brezolupy. Jednalo by sa o pobyt od pondelku do piatku. 
Kontakt: 0908 733 894

• Prijmeme upratovačku v Bánovciach n. B. na prácu na 4-6 hodín 
cez víkend. 
Kontakt: 046 5425866

Pri bežnom chodení po meste a jeho sídliskách si možno všimnúť 
objemnejšie „doplnky“, ktoré dotvárajú celkový ráz niektorých 
častí. Mnohí im ani nevenujú väčšiu pozornosť. A tak, ako bolo 
ich cieľom, zžili sme sa spolu do tej miery, že ich ani nevnímame.

„Tieto architektonické prvky boli v meste postavené začiatkom 
70. rokov, kedy sa budovali sídliská Sever a Stred. V tom období 
architektonicky zapadli do prostredia, v ktorom boli umiestnené 
a plnili predovšetkým okrasnú funkciu“, povedala nám hovorkyňa 
MsÚ Ing. Ingrid Mozolová.  
Estetický zážitok by sme dnes z týchto postriekaných a pomaly 
sa rozpadajúcich prvkov ťažko pociťovali. Počasie a plynúce 
roky na ich viditeľne zanechali svoj vplyv. Preto by možno stálo 
za úmysel dať dohromady partiu ľudí, ktorí by tieto chátrajúce 
„okrasy“ zveľadili, upravili, možno i kolorovali. Všetko v súlade 
s prostredím, v ktorom sa nachádzajú a príjemným vzhľadom. 
Každý zásah do týchto drobných prvkov architektúry však treba 
konzultovať s mestským úradom, ktorý musí na úpravu vydať 
svoj súhlas. 

Starostlivosť aj o tieto súčasti mesta je určitým spôsobom potrebná, 
veď spríjemnenie prostredia nášmu životu iba prospeje...     kh 

Ktovie ako budú v budúcnosti vyzerať prvky, o ktoré sa dnes 
staráme...  

Tip na výlet k najbližšej 
rozhľadni

V Maďarsku pozor na promile a žobrákov

Pobyt v Maďarsku je podľa Polície pre slovenských občanov 
bezpečný a nepredstavuje žiadne riziko. Napriek tomu upozorňuje 
na zvýšenú ostražitosť a starostlivosť o osobné veci a doklady. 
Tiež majte na pamäti, že šoférovanie pod vplyvom alkoholu je tu od 
1. júla považované za trestný čin a hrozí zaň väzenie.
Od nameraných 0,5 promile môžete dostať prísnejší trest. Dva roky 
väzenia už stojí za premyslenie vlastného konania. „Ak opitý vodič 
spôsobí v dôsledku nehody vážne zranenia, hrozí väzenie až na tri 
roky, v prípade smrti dva až osem rokov“, dodáva ďalšie informácie 
hovorkyňa Prezídia PZ, mjr. Ing. Denisa Baloghová. Zodpovední by mali 
byť aj cyklisti. Ak im budú namerané hodnoty nad 0,3 promile, hrozia 
pokuty od 100 € a vyššie. Pred dlhšou cestou autom vždy platí poriadne 
si oddýchnuť, naplánovať si trasu, a predovšetkým, skontrolovať stav 
vášho vozidla. 

Polícia tiež upozorňuje na čoraz častejšie prípady krádeží peňazí 
„šikovnými“ vreckármi, ktorým sa v dovolenkovom období darí najmä na 
miestach s väčším počtom ľudí. „Maďarská polícia odporúča vyhýbať sa 
žobrákom a s neznámymi osobami nenadväzovať kontakt. Mohlo by ísť 
o podvodníkov, ktorých snahou je dostať sa k vašim peniazom“, uviedol 
hovorca Prezídia PZ, kpt. JUDr. Michal Slivka. Pamätajte na zvýšenú 
pozornosť kdekoľvek sa chystáte a pri cestovaní vlastných 
automobilom sa riaďte heslom: Auto nie je výklad!         kh

Tip na výlet k najbližšej 

Foto: Martin Hlauka

„Tieto architektonické prvky boli v meste postavené začiatkom 

Ul. Janka Matušku

Ul. Andreja Hlinku

Ktovie ako budú v budúcnosti vyzerať prvky, o ktoré sa dnes 
staráme...  

Ul. K priehrade



Siedmy diel Bánovskej 
bežeckej ligy odštartoval 
v nedeľu 28. júla pri Vodnej 
Nádrži Prusy. Pre bežcov 
pripravili organizátori 10,4-
kilometrový okruh v prírode.

Na štart hlinenej a štrkovej 
trate sa postavilo 42 bežcov 
bojujúcich o ďalšie body 
vo svojich kategóriách. Medzi 29 
a 15-ročnými bežcami zvíťazil 
Michal Antal, ktorý zaznamenal 
svoje premiérové tohtoročné 
víťazstvo v Bánovskej bežeckej 
lige. V B-kategórii, teda 
medzi bežcami narodenými v 
rokoch1983 až 1974 zvíťazil 
Peter Mikoláš, ktorého výsledný 
čas 41:11,210 bol najlepším 
spomedzi všetkých. 
U žien v A-čku dominuje Barbora 
Doskočilová. Tá však v nedeľu 
na štarte chýbala a jej absenciu 
na prvenstvo využila Zuzana 
Horňáková. Výsledkový servis 
si už tradične môžete prečítať 
nižšie. 

Muži A (1998 - 1984)
1. Michal Antal, Čachtice 
2. Tomáš Podpera, Trenčín
3. Filip Pokrývka, Gymnázium BN

Muži B (1983 - 1974)
1. Peter Mikoláš, Martin
2. Jozef Kundala, Veľké Bielice,
3. Ján Hrčka, Horné Naštice
Muži C (1973 - 1964)
1. Jozef Števica, KRB Partizánske
2. Dušan Ďuračka, SOKOL Šišov
3. Miroslav Podlucký, VIA LS

Muži D (1963 - 1954)
1. Jozef Oprchál, Čachtice
2. Ján Schvarzbacher, 
Slatina n. Bebravou
3. Jozef Gunda, Kanianka

Muži E (1953 - starší)
1. Dušan Kašička, Čierna Lehota
2. Marián Giertl, 
Bánovce n. Bebravou

Ženy A (1998 - 1974)
1. Zuzana Horňáková, 
Dubnica n. Váhom
2. Barbora 
Kluvánková, Brezolupy

Ženy B (1973 - staršie)
1. Emília Pšeneková, 
Dubnica n. Váhom
2. Monika Domovcová, 
Bánovce n. Bebravou
3. Milada Doskočilová, Trenčín 
Ferdinand Husár Trenčín 

Výsledky siedmeho kola 
výrazne nezmenili celkové 
poradie v jednotlivých 
kategóriách. 
Ôsme kolo bežeckej ligy 
sa uskutoční 25.8. o 10.00 
h a štartovať sa bude 
v Miezgovciach.                aj

Nohejbalová liga
V Bánovciach nad Bebravou odštartuje v sobotu 
10. augusta 2013 už 5. ročník nohejbalovej ligy 
trojčlenných družstiev. 
Do ligy sa doteraz prihlásilo šesť družstiev a ďalší 
záujemcovia sa ešte stále môžu nahlasovať u 
hlavného organizátora Jozefa Farkaša, a to najneskôr 
do 4. augusta 2013 na mobilnom čísle 0908 879 108. 
Víťazstvo z minulého ročníka obhajuje družstvo z 
Adamovských Kochanoviec a tak, ako minulý rok, 
sa stretnutia nohejbalovej ligy odohrajú na umelej 
tráve na sídlisku Dubnička. 

aj, jf

Florbal4you liga

4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÁ BEŽECKÁ LIGA

29. júl 2013

Riešenie šachovej partie

1. Vf3+ (Nenápadný šach vežou. Čierny má jednú obranu.) Jf6 (Predstavenie 
jazdca je jedinou obranou.)
2. Vxf6≠ (Veža vyhadzuje čierneho obrancu a čierny kráľ musí kapitulovať.)

Víťazom Biskupickej jedenástky je Patrik Beliansky
Občiansky výbor Biskupice a miestny 
futbalový klub už po trinástykrát 
zorganizovali Biskupickú jedenástku, 
ktorú symbolicky, pokutovým 
kopom, otvoril Milan Igaz. Populárna 
súťaž v kopaní jedenástok sa už roky 
teší veľkej obľube a tento rok bola 
„ozdobená“ tým, že futbalový klub 
Sokol Biskupice si pripomína 75. 

výročie svojho založenia. 
Na Biskupickej jedenástke sa súťažilo v troch kategóriách. Deti do 
12 rokov mali vlastnú kategóriu, ženy a chlapci do 15 rokov vytvorili 
druhú kategóriu a poslednou „partiou“ kopajúcich boli muži. 
Presný počet súťažiacich nám povedal predseda OV  Milan 
Igaz: „Do kopania jedenástok sa zapojilo zhruba 200 detí a 350 
dospelých. Je to dobrá účasť a sme veľmi spokojní s tým, koľko 
ľudí prišlo skúsiť šťastie na Biskupickú jedenástku“. 
V lotérii z bieleho bodu sa súťažilo o 37 hodnotných cien. 
V kategórii do dvanásť rokov súboj zoči- voči brankárovi vyhral 
Adam Mikulaj. U chalanov do 15 rokov a žien sa z víťazstva tešil 
Stanislav Turoň, ktorý si „vykopal“ tablet. 
V hlavnej mužskej kategórii sa medzi najúspešnejšiu trojicu 
prebojovali Martin Gieci, Roman Mrocek a Patrik Beliansky. Zo 
spomenutého tria ako prvý vypadol Gieci. V hre o 400 eur tak 

zostal Beliansky s Mrocekom. Ich vzájomný boj o hlavnú cenu 
trval do deviateho fi nálového pokusu, kedy brankár Martin Španko 
zlikvidoval strelu Mrocekovi. Za celkovo trinásť premenených 
jedenástok sa tak z víťazstva tešil Patrik Beliansky. Bodku 
trinástemu ročníku Biskupickej jedenástky dala hudobná formácia 
Profi l, ktorá bavila ľudí až do rána.           aj 

Štvoricou stretnutí pokračovala 
cez víkend spoločná Bánovecko - 
Partizánska Florbal4youliga, a nás 
pochopiteľne najviac zaujímali výsledky 
bánovských celkov. 
Tím Blades nastúpil proti družstvu Pueblo 
a vďaka Gašparovičovému gólu v 42. 
minúte sa Bánovčania tešili z víťazstva 3:2. 
Výhra a tri body z nej katapultovali hráčov 
Blades na prvé miesto v tabuľke, ktoré im 
pri rovnosti bodov s Osobitnou Delegáciou 
patrí na základe lepšieho skóre. Florbalisti 

z Benorsu si vo svojom tretom stretnutí 
skrížili hokejky s tímom Dark Ducks, 
ktorému nakoniec podľahli 3:1. 

Výsledky 4.kola:
BLADES Bánovce n. B. - 
PUEBLO Partizánske  3:2 (1:0,0:1, 2:1)
1:0 (5.min) Trepáč (Antala ml.), 1:1 (21.) 
Nechala (Šimončič), 2:1 (31.) Antala ml. 
(Urban) / presilovka, 2:2 (36.) Nechala 
/ samost. nájazd, 3:2 (42.) Gašparovič 
(Grman)

BENORS Bánovce n. B. - DARK 
DUCKS Partizánske  1:3 (1:0, 0:2, 0:1)
1:0 (13.min) Štefankovič (Michalík), 
1:1 (19.) Maruš (Ondrejmiška), 1:2 (30.) 
Šimurka (Országh), 1:3(40.) Maruš

FALCONS Diviacka N. Ves 
- NIBIA Partizánske  8:6 (3:3, 2:2, 3:1)

Predohrávka 9.kola:
ŠK REBELS 91 Topoľčany - HELLO 
KITTY Veľké Kršteňany  2:4 (0:1, 2:2, 0:1)

5. kolo, sobota 10.8.2013, Bánovce n.B.:

9.00 h - Benors - Hello Kitty
10.00 h - Dark Ducks – Blades
11.00 h - ŠK Rebels 91 – Nibia
12.00 h - Pueblo - Osobitná delegácia
13.00 h - Way to Win – Falcons

aj

1. Blades 4 3 0 0 1 18:13 9
2. Osobitná Delegácia 3 3 0 0 0 12:7 9
3. Dark Ducks 4 2 1 0 1 16:14 8
4. Pueblo 3 2 0 0 1 13:9 6
5. Way to Win 3 2 1 0 1 12:10 6
6. Falcons 4 1 0 1 2 20:24 4
7. Benors 3 1 0 0 2 7:9 3
8. Hello Kitty 3 1 0 0 2 10:13 3
9. Nibia 4 1 0 0 3 14:19 3

10. ŠK Rebels 91 3 0 0 0 3 9:13 0

TABUĽKA

27.7.2013

B i s
 k u p i c

 k á  

 J E
 D E N Á S T K A

od 20.00 hod.

P R O F I L

TANECNÁ ZÁBAVA

Kategórie: 
Muži
Deti do 15 rokov a Ženy
Deti do 12 rokov

Hlavné ceny: 
400 eur
 Tablet

Horský bicykel 

začiatok o 14.00 hod.

Bánovce nad Bebravou
časť Biskupice

Registrácia od 12.00 hod.

Občerstvenie
Zabíjačkové špeciality


